关于充分发挥保安队伍作用提升基层应急救援
能力的通知

淄应急字〔2022〕76 号

各公安分县局，各区县住房城乡建设局，高新区、经开区建设局，

文昌湖区城乡建设局，各区县应急局，高新区应急管理中心、经

开区应急局、文昌湖区安环局：

近年来，全市保安队伍快速发展，广大保安员在提供安全防

范服务、协助维护社会治安秩序的同时，在安全宣传、预防火灾、

救援救治等工作中发挥了积极作用，已成为提升基层应急救援能

力的一支重要力量。为认真贯彻落实《山东省保安服务管理办法》

《关于加强城市社区保安队伍建设管理的意见》等文件规定精神，

进一步发挥保安队伍在应急救援工作中的作用，不断提升基层应

急治理能力，现就有关事项通知如下：

一、充分认识保安队伍开展应急救援工作的重要性

保安队伍量大面广、一专多能，保安员工作在基层一线，具

有第一时间发现隐患、消除隐患的工作优势。保安队伍参与应急

救援工作，既是加强基层救援力量、实现群防群治的有效途径，

也是筑牢社会安全“防火墙”工程、提升基层应急救援能力的现

实需要。当前我市正在全面推进基层应急救援站建设，要充分发

挥保安队伍的作用，采取保安员协助救援站工作的办法，将基层

应急救援工作纳入保安服务行业范畴，扎实推进保安队伍开展基

层应急处置工作。

二、明确职责，规范保安队伍的应急救援工作行为

各级公安、住建、应急部门要各司其职，进一步发挥职能作

用。保安服务公司和自行招用保安员的单位应当将应急救援工作

内容纳入保安服务管理制度、岗位责任制度和保安员管理制度。

保安队伍在从事门卫、巡逻、守护等服务时，应当按照保安服务

操作规程要求，协助应急救援站做好相关应急处置工作。一是将

防火检查作为巡逻检查内容，发现问题及时报告；二是发现火灾

应及时报警，积极组织引导人员疏散逃生；三是积极参与应急守

护、救援救治等工作；四是配合应急救援站开展经常性的安全常

识宣传，提高公众安全意识和自救互救能力。

三、强化培训，提高保安队伍的应急救援能力

各级公安、住建、应急部门要加强配合协作，把应急救援工

作纳入保安员教育管理培训工作之中。保安从业单位要加大保安

员的应急技能培训力度，将应急技能培训纳入保安员岗前培训、

在职培训、换岗培训的内容。要安排具有应急专业知识的人员负

责教育培训工作，严格落实培训课时和内容要求，确保每一名保

安员都能够明确所承担的应急工作职责，熟悉相应的业务技能，

提高巡逻检查安全隐患、扑救初期火灾、组织疏散逃生和安全宣

传的能力。

四、加强监管，推动保安队伍应急救援工作有效开展

各级公安、住建、应急部门要建立信息互通机制，形成工作

合力。要加强保安队伍开展应急救援工作的监管与指导，与其他

工作同部署、同检查、同考核、同奖惩。对在应急救援工作中成

绩突出的保安先进集体和先进个人，应当予以表彰奖励。公安部

门要将保安队伍开展应急救援工作情况纳入行政监管的重要内

容，督促保安从业单位规范安全防范服务工作，督促保安培训单

位提高应急救援业务培训质量。住建部门要加强对物业服务行业

的管理，指导、监督物业服务企业将应急救援工作内容纳入物业

服务区域协助公共秩序维护服务，将应急救援工作情况作为物业

服务质量考核评价的重要依据。应急部门要指导保安队伍参与基

层应急救援工作，共同加强对保安队伍开展应急救援工作和保安

人员业务培训工作的监督管理，规范保安队伍应急救援服务模式，

积极为保安员应急救援提供有力的技术支持和指导。公安部门、

住建部门和应急部门在开展日常安全监督检查时，要将保安员开

展应急救援工作情况纳入对社会单位检查的内容，督促落实应急

救援工作职责。

淄博市公安局 淄博市住房和城乡建设局

淄博市应急管理局

2022 年 7 月 13 日